TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI                 Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam

TỔ THÔNG TIN THUỐC-DLS      Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                                                                   Giá Rai, ngày 20 tháng 03 năm 2019

THÔNG TIN THUỐC THÁNG 03/2019
(V/v cập nhật thông tin thuốc Diacerein)

                 Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị Trung tâm Y tế Giá Rai

         Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn – hợp lý và kịp thời cho điều trị, đơn

vị thông tin thuốc xin cung cấp thông tin cập nhật về thuốc Diacerein có trong

danh mục thuốc Trung tâm y tế như sau:

1. Chỉ định:

      - Điều trị triệu chứng cho các bệnh nhân thoái hóa khớp hông hoặc thoái hóa

khớp gối, với tác dụng chậm

     - Không khuyến cáo điều trị bằng Dacerein cho những bệnh nhân thoái hóa

khớp hông hoặc gối tiến triển nhanh.

2.Liều dùng, cách dùng:

     - Liều khởi đầu 50mg 1 lần/ ngày vào buổi tối trong vòng 2-4 tuần đầu tiên. Sau

đó có thể tăng lên liều 50mg x 2 lần/ngày, uống thuốc cùng với bữa ăn ( một viên

vào bữa sáng và một viên vào bữa tối)

    - Thuốc phải được nuốt nguyên vẹn( không được làm vỡ thuốc) với một ly nước

3. Chống chỉ định:

   - Không sử dụng Diacerein cho bệnh nhân trên 65 tuổi.

   - Bệnh nhân đang mắc các bệnh về gan hoặc có tiền sử bệnh gan.

   - Bệnh nhân có tiền sử tiêu chảy nặng, mất nước, giảm Kali máu phải nhập viện.

4. Thận trọng:

   - Ngừng thuốc ngay khi xảy ra tiêu chảy.

   - Thận trọng khi sử dụng Diacerein  cho những bệnh nhân có sử dụng thuốc lợi

tiểu do làm tăng nguy cơ mất nước và giảm kali máu. Đặc biệt thận trọng đề phòng

giảm kali máu khi bệnh nhân có sử dụng đồng thời các glycosid tim( digitoxin,

digoxin)

  - Tránh sử dụng đồng thời Diacerein với các thuốc nhuận tràng.

  -  Ngừng dùng Diacerein nếu phát hiện tăng enzym gan hay nghi ngờ có các dấu

hiệu hoặc triệu chứng của tổn thương gan.

5. Tương tác thuốc:

  - Sử dụng Diacerein có thể gây tiêu chảy và giảm kali máu. Cần thận trọng khi sử

dụng đồng thời với các thuốc lợi tiểu (thuốc lợi tiểu quai và thiazid) hay với

digoxin do làm tăng nguy cơ loạn nhịp.

6. Tác dụng không mong muốn:

  - Tiêu chảy, đau bụng,đầy hơi

  - Tăng enzym gan huyết thanh

  - Ngứa, ban da, chàm.

CHỦ TỊCH HĐT  ĐT  KHOA DƯỢC         ĐV THÔNG TIN THUỐC

TLTK: Thông tư số 889/QLD-ĐK của Cục quản lí dược về việc cập nhật thông tin

dược lí đối với Diacerein